
1 

 

GUVERNUL ROMANIEI 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 48/2013 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Mediului şi Schimbărilor Climatice şi pentru 

modificarea unor acte normative în domeniul mediului şi schimbărilor climatice  

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art.40 alin.(1) din 

Legea nr.90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a 

ministerelor, cu modificările și completările ulterioare,  

 

 Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

  Art. I.  - Hotărârea Guvernului nr. 48/2013 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Mediului şi Schimbărilor Climatice şi pentru modificarea unor acte 
normative în domeniul mediului şi schimbărilor climatice, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 103 din 20 februarie 2013, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică după cum urmează:  

 1.  Alineatul (2) al articolului 8 se modifică si va avea următorul conținut: 

“(2)  Numărul maxim de posturi aprobat Ministerului Mediului şi Schimbărilor 

Climatice este de 571, exclusiv demnitarii şi posturile aferente cabinetelor acestora, 

precum și posturile aferente Departamentului pentru Ape, Păduri și Piscicultură.”  

  2.  Alineatul (1) al articolului 14 se modifică si va avea următorul conținut: 

“ (1) Ministrul mediului şi schimbărilor climatice este ajutat în activitatea de 

conducere a ministerului de 3 secretari de stat, numiţi prin decizii ale prim-

ministrului, precum şi de secretarul general şi de un secretar general adjunct, numiţi 

în condiţiile legii.” 



2 

 

3. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art. II  - Încadrarea personalului în numărul de posturi şi în noua structură 
organizatorică pentru aparatul propriu al Ministerului Mediului şi Schimbărilor 
Climatice se face în termenele şi cu procedura aplicabilă fiecărei categorii de 
personal, prin ordin al ministrului mediului şi schimbărilor climatice, în termen de 
minimum 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

 

PRIM – MINISTRU 

VICTOR – VIOREL PONTA 


